

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Campo Grande - MS, 31 de Março de 2017.

OLÍMPIO TEIXEIRA AUDITORES INDEPENDENTES S/S
CRC/MS - N.º MS – 001061/O-0
REGISTRO NA CVM N.º 12.211

ALDEIDE TEIXEIRA DE OLIVEIRA
CONTADORA CRC/MS N.º MS-012358/O-2
REGISTRO CNAI N.º 3991

USINA RIO PARANÁ S.A.																																																																																																																																									
CNPJ: 07.743.689/0001-93																																																																																																																																									
RELATÓRIO DA DIRETORIA																																																																																																																																									
<p>Senhores Acionistas: Cumprindo disposições legais e estatutárias, temos a satisfação de submeter aos senhores acionistas para apreciação e deliberação as demonstrações financeiras do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2016. Outrossim, colocamo-nos a disposição dos senhores acionistas para quaisquer informações que forem solicitadas. Maringá, 27 de março de 2017.</p>																																																																																																																																									
BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015 E 31 DE DEZEMBRO DE 2014 (Em Milhares de Reais)			DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO																																																																																																																																						
	31/12/16	31/12/15	01/01/15	31/12/16	31/12/15																																																																																																																																				
		Reapresentado			Reapresentado																																																																																																																																				
		(nota 2.b)			(nota 2.b)																																																																																																																																				
ATIVO																																																																																																																																									
ATIVO CIRCULANTE	41.833	27.694	26.474																																																																																																																																						
Caixa e equivalentes de caixa	2.212	232	165	19.681	1.716																																																																																																																																				
Contas a receber de clientes	5.984	370	4.192	(27.104)	(2.752)																																																																																																																																				
Estoques	1.005	736	2.616	(7.607)	1.584																																																																																																																																				
Ativo biológico	17.840	16.491	11.933																																																																																																																																						
Tributos a recuperar	157	563	1.142																																																																																																																																						
Adiantamentos a fornecedores	14.561	9.141	6.285	(1.785)	(1.724)																																																																																																																																				
Outros ativos	74	161	141	(41)	(4.292)																																																																																																																																				
ATIVO NÃO CIRCULANTE	187.847	194.114	183.011																																																																																																																																						
Contas a receber de clientes	0	100	100																																																																																																																																						
Tributos a recuperar	2.608	1.775	1.226																																																																																																																																						
Depósitos judiciais	192	174	159	(2.916)	(3.591)																																																																																																																																				
Tributos diferidos	10.183	7.141	7.087	42	41																																																																																																																																				
Imobilizado	174.847	184.884	174.381	4	3																																																																																																																																				
Intangível	17	40	58	(2.870)	(3.547)																																																																																																																																				
	229.680	221.808	209.485																																																																																																																																						
	31/12/16	31/12/15	01/01/15																																																																																																																																						
		Reapresentado			Reapresentado																																																																																																																																				
		(nota 2.b)			(nota 2.b)																																																																																																																																				
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO																																																																																																																																									
CIRCULANTE	11.756	7.213	15.599																																																																																																																																						
Fornecedores	6.077	2.055	10.236																																																																																																																																						
Empréstimos e financiamentos	3.594	3.602	3.608																																																																																																																																						
Salários e encargos sociais	1.072	1.461	1.563																																																																																																																																						
Tributos a pagar	116	68	108																																																																																																																																						
Outros passivos	897	27	84																																																																																																																																						
NÃO CIRCULANTE	102.594	82.582	52.912																																																																																																																																						
Empréstimos e Financiamentos	13.134	16.687	20.237																																																																																																																																						
Partes relacionadas	89.460	65.895	32.675																																																																																																																																						
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	115.330	132.013	140.974																																																																																																																																						
Capital Social	202.000	202.000	202.000																																																																																																																																						
Ajuste de avaliação patrimonial	286	286	286																																																																																																																																						
Prejuízos acumulados	(86.956)	(70.273)	(61.312)																																																																																																																																						
TOTAL PASSIVO	229.680	221.808	209.485																																																																																																																																						
NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS																																																																																																																																									
<p>1. CONTEXTO OPERACIONAL: A Usina Rio Paraná, está sediada no Município de Eldorado (MS), com natureza jurídica sob a forma de Sociedade por Ações de capital fechado, a companhia é tributada pelo Lucro Real, e tem como atividade preponderante a fabricação e o comércio de açúcar, etanol e energia elétrica, produzidos a partir da cana-de-açúcar, extraídas de plantios próprios e de terceiros. 2. POLÍTICA ADOTADA E APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS: a) As demonstrações contábeis encerradas em 31/12/2016 e 31/12/2015-Representadas (comparativas), aqui compreendidos: Balanço Patrimonial (BP), Demonstração do Resultado do Exercício (DRE), Demonstração dos Fluxos de Caixa - método indireto (DFC) e Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido (DMPL), foram elaboradas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, dos preceitos da Lei n. 6.404/1976 e demais legislações aplicáveis, aos pronunciamentos técnicos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e pelas normas brasileiras de contabilidade expedidas pelo Conselho Federal de Contabilidade. As demonstrações contábeis estão apresentadas em REAIS, que é a moeda funcional da empresa. b) As demonstrações contábeis encerradas em 31/12/2015 foram reapresentadas em decorrência do reflexo de ajustes efetuadas por suas coligadas ou coligadas/controladas destas, pela adoção do CPC 29/IAS 41-Ativo Biológico e Produto Agrícola. c) A administração utilizou a premissa de continuidade na elaboração das demonstrações financeiras. d) Não houve eventos subsequentes que impactassem nas demonstrações financeiras. 3. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS: a) Teste de Recuperabilidade para Ativos (Impairment): A administração da empresa, fez a análise sobre a recuperabilidade dos ativos chegando à conclusão de que todos os ativos se encontram a valor recuperável, dispensando assim a realização dos testes efetivos de Impairment. b) Ajuste a Valor Presente: A Administração entende que os fluxos de caixa, já se encontram a valor presente, não havendo necessidade de ajustes. c) Ativos Circulantes e Não Circulantes: São classificados como ativo circulantes quando se espera realizar o ativo, consumi-lo durante o ciclo operacional normal da entidade; espera realizar o ativo no período de até doze meses da data das demonstrações contábeis; ou o ativo for caixa ou equivalentes de caixa. São classificados como não circulantes todos aqueles fatos contábeis que não se classificam como sendo circulantes. d) Estoques: Os estoques são demonstrados ao custo identificado de formação ou ao custo médio de compras, inferior aos valores de realização ou aos custos de aquisição. e) Imobilizado: Avaliado inicialmente ao custo histórico, sendo considerados como custo todos os valores necessários para que o imobilizado estivesse à disposição da administração. (1) f) Passivos Circulantes e Não Circulantes: São classificados como passivos circulantes quando espera liquidar o passivo durante o ciclo operacional normal da entidade; o passivo for exigível no período de até dozes meses após a data das demonstrações contábeis; ou a entidade não tiver direito incondicional de diferir a liquidação do passivo durante pelo menos doze meses após a data de divulgação. São classificados como não circulantes todos os fatos contábeis que não se classificam como sendo circulantes. g) Capital Social: O Capital é representado por 202.000.000 ações ordinárias nominativas pertencentes ao seguinte acionista Usaciga – Açúcar, Alcool e Energia Elétrica S.A., no valor nominal de R\$ 1,00 cada. h) Determinação do Resultado: Os resultados apurados em 31 de Dezembro de 2016 e 31 de Dezembro de 2015 estão em obediência ao regime de competência.</p>																																																																																																																																									
<p>1 – IMOBILIZADO</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th style="text-align: right;">Taxas Deprec. (% a.a.)</th> <th style="text-align: right;">31/12/16</th> <th style="text-align: right;">31/12/15</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Terras e Terrenos</td> <td>-</td> <td style="text-align: right;">3.935</td> <td style="text-align: right;">3.935</td> </tr> <tr> <td>Máquinas/Equipamentos/Instalações</td> <td style="text-align: right;">10</td> <td style="text-align: right;">166</td> <td style="text-align: right;">166</td> </tr> <tr> <td>Equipamentos de Informática</td> <td style="text-align: right;">20</td> <td style="text-align: right;">274</td> <td style="text-align: right;">274</td> </tr> <tr> <td>Veículos e Implementos</td> <td style="text-align: right;">20 a 25</td> <td style="text-align: right;">10.278</td> <td style="text-align: right;">10.877</td> </tr> <tr> <td>Móveis Utensílios e Ferramentas</td> <td style="text-align: right;">10</td> <td style="text-align: right;">246</td> <td style="text-align: right;">244</td> </tr> <tr> <td>Equipamentos de Comunicação</td> <td style="text-align: right;">10</td> <td style="text-align: right;">219</td> <td style="text-align: right;">215</td> </tr> <tr> <td>Pré-Operacionais</td> <td>-</td> <td style="text-align: right;">989</td> <td style="text-align: right;">731</td> </tr> <tr> <td>Novos Empreendimentos</td> <td>-</td> <td style="text-align: right;">44.578</td> <td style="text-align: right;">44.578</td> </tr> <tr> <td>Lavouras Formadas</td> <td style="text-align: right;">20</td> <td style="text-align: right;">51.958</td> <td style="text-align: right;">46.644</td> </tr> <tr> <td>Imobilizações em Curso</td> <td>-</td> <td style="text-align: right;">86.601</td> <td style="text-align: right;">90.570</td> </tr> <tr> <td>(-) Depreciações Acumuladas</td> <td>-</td> <td style="text-align: right;">(24.397)</td> <td style="text-align: right;">(13.350)</td> </tr> <tr> <td>TOTAL</td> <td></td> <td style="text-align: right;">174.847</td> <td style="text-align: right;">184.884</td> </tr> </tbody> </table>						Taxas Deprec. (% a.a.)	31/12/16	31/12/15	Terras e Terrenos	-	3.935	3.935	Máquinas/Equipamentos/Instalações	10	166	166	Equipamentos de Informática	20	274	274	Veículos e Implementos	20 a 25	10.278	10.877	Móveis Utensílios e Ferramentas	10	246	244	Equipamentos de Comunicação	10	219	215	Pré-Operacionais	-	989	731	Novos Empreendimentos	-	44.578	44.578	Lavouras Formadas	20	51.958	46.644	Imobilizações em Curso	-	86.601	90.570	(-) Depreciações Acumuladas	-	(24.397)	(13.350)	TOTAL		174.847	184.884																																																																																	
	Taxas Deprec. (% a.a.)	31/12/16	31/12/15																																																																																																																																						
Terras e Terrenos	-	3.935	3.935																																																																																																																																						
Máquinas/Equipamentos/Instalações	10	166	166																																																																																																																																						
Equipamentos de Informática	20	274	274																																																																																																																																						
Veículos e Implementos	20 a 25	10.278	10.877																																																																																																																																						
Móveis Utensílios e Ferramentas	10	246	244																																																																																																																																						
Equipamentos de Comunicação	10	219	215																																																																																																																																						
Pré-Operacionais	-	989	731																																																																																																																																						
Novos Empreendimentos	-	44.578	44.578																																																																																																																																						
Lavouras Formadas	20	51.958	46.644																																																																																																																																						
Imobilizações em Curso	-	86.601	90.570																																																																																																																																						
(-) Depreciações Acumuladas	-	(24.397)	(13.350)																																																																																																																																						
TOTAL		174.847	184.884																																																																																																																																						
<p>DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th style="text-align: right;">31/12/16</th> <th style="text-align: right;">31/12/15</th> </tr> <tr> <th></th> <th></th> <th style="text-align: center;">Reapresentado</th> </tr> <tr> <th></th> <th></th> <th style="text-align: center;">(nota 2.b)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Fluxo de caixa das atividades operacionais</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social</td> <td style="text-align: right;">(19.726)</td> <td style="text-align: right;">(9.015)</td> </tr> <tr> <td>Ajustes</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>(Ganho) ou perdas com ativos biológicos</td> <td style="text-align: right;">7.607</td> <td style="text-align: right;">(1.584)</td> </tr> <tr> <td>Depreciação e amortização</td> <td style="text-align: right;">13.566</td> <td style="text-align: right;">4.129</td> </tr> <tr> <td>Resultado na venda de imobilizado</td> <td style="text-align: right;">-380</td> <td style="text-align: right;">(44)</td> </tr> <tr> <td>Juros e variações monetárias líquidas</td> <td style="text-align: right;">1.061</td> <td style="text-align: right;">1.251</td> </tr> <tr> <td>Amortização do ativo biológico</td> <td style="text-align: right;">6.454</td> <td style="text-align: right;">3.480</td> </tr> <tr> <td></td> <td style="text-align: right;">8.582</td> <td style="text-align: right;">(1.783)</td> </tr> <tr> <td>Variações nos ativos e passivos</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Contas a receber de clientes</td> <td style="text-align: right;">(5.514)</td> <td style="text-align: right;">3.822</td> </tr> <tr> <td>Estoques</td> <td style="text-align: right;">(269)</td> <td style="text-align: right;">1.880</td> </tr> <tr> <td>Gastos com formação de ativo biológico</td> <td style="text-align: right;">(15.411)</td> <td style="text-align: right;">(6.454)</td> </tr> <tr> <td>Adiantamentos a fornecedores</td> <td style="text-align: right;">(5.420)</td> <td style="text-align: right;">(2.856)</td> </tr> <tr> <td>Tributos a recuperar</td> <td style="text-align: right;">(427)</td> <td style="text-align: right;">30</td> </tr> <tr> <td>Depósitos judiciais</td> <td style="text-align: right;">(18)</td> <td style="text-align: right;">(15)</td> </tr> <tr> <td>Outros ativos</td> <td style="text-align: right;">87</td> <td style="text-align: right;">(20)</td> </tr> <tr> <td>Fornecedores</td> <td style="text-align: right;">4.022</td> <td style="text-align: right;">(8.181)</td> </tr> <tr> <td>Salários e encargos sociais</td> <td style="text-align: right;">(389)</td> <td style="text-align: right;">(102)</td> </tr> <tr> <td>Tributos a pagar</td> <td style="text-align: right;">48</td> <td style="text-align: right;">(40)</td> </tr> <tr> <td>Outros passivos</td> <td style="text-align: right;">894</td> <td style="text-align: right;">(37)</td> </tr> <tr> <td>Caixa proveniente das operações</td> <td style="text-align: right;">(13.815)</td> <td style="text-align: right;">(13.756)</td> </tr> <tr> <td>Juros pagos</td> <td style="text-align: right;">(1.069)</td> <td style="text-align: right;">(1.259)</td> </tr> <tr> <td>Caixa líquido gerado (aplicado) pelas atividades operac.</td> <td style="text-align: right;">(14.884)</td> <td style="text-align: right;">(15.015)</td> </tr> <tr> <td>Fluxo de caixa das atividades de investimentos</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Aquisições de bens do ativo imobilizado</td> <td style="text-align: right;">(4.424)</td> <td style="text-align: right;">(18.075)</td> </tr> <tr> <td>Recebimento pela venda de ativo permanente</td> <td style="text-align: right;">1.275</td> <td style="text-align: right;">3.487</td> </tr> <tr> <td>Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento</td> <td style="text-align: right;">(3.149)</td> <td style="text-align: right;">(14.588)</td> </tr> <tr> <td>Fluxo de caixa das atividades de financiamento</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Amortização de principal de empréstimos e financiamentos</td> <td style="text-align: right;">(3.552)</td> <td style="text-align: right;">(3.550)</td> </tr> <tr> <td>Captação de empréstimos de partes relacionadas</td> <td style="text-align: right;">23.565</td> <td style="text-align: right;">33.220</td> </tr> <tr> <td>Caixa líquido gerado (aplicado) pelas atividades de financ.</td> <td style="text-align: right;">20.013</td> <td style="text-align: right;">29.670</td> </tr> <tr> <td>Aumento (redução) líquido de caixa e equiv. de caixa</td> <td style="text-align: right;">1.980</td> <td style="text-align: right;">67</td> </tr> <tr> <td>Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício</td> <td style="text-align: right;">232</td> <td style="text-align: right;">165</td> </tr> <tr> <td>Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício</td> <td style="text-align: right;">2.212</td> <td style="text-align: right;">232</td> </tr> <tr> <td colspan="3" style="text-align: center;">2 – INTANGÍVEIS</td> </tr> <tr> <td></td> <td style="text-align: right;">Taxas Deprec. (% a.a.)</td> <td style="text-align: right;">31/12/16</td> <td style="text-align: right;">31/12/15</td> </tr> <tr> <td>Direitos de Uso de Softwares</td> <td style="text-align: right;">20</td> <td style="text-align: right;">118</td> <td style="text-align: right;">118</td> </tr> <tr> <td>(-) Depreciações Acumuladas</td> <td style="text-align: right;">-</td> <td style="text-align: right;">(101)</td> <td style="text-align: right;">(78)</td> </tr> <tr> <td>TOTAL</td> <td></td> <td style="text-align: right;">17</td> <td style="text-align: right;">40</td> </tr> </tbody> </table>						31/12/16	31/12/15			Reapresentado			(nota 2.b)	Fluxo de caixa das atividades operacionais			Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social	(19.726)	(9.015)	Ajustes			(Ganho) ou perdas com ativos biológicos	7.607	(1.584)	Depreciação e amortização	13.566	4.129	Resultado na venda de imobilizado	-380	(44)	Juros e variações monetárias líquidas	1.061	1.251	Amortização do ativo biológico	6.454	3.480		8.582	(1.783)	Variações nos ativos e passivos			Contas a receber de clientes	(5.514)	3.822	Estoques	(269)	1.880	Gastos com formação de ativo biológico	(15.411)	(6.454)	Adiantamentos a fornecedores	(5.420)	(2.856)	Tributos a recuperar	(427)	30	Depósitos judiciais	(18)	(15)	Outros ativos	87	(20)	Fornecedores	4.022	(8.181)	Salários e encargos sociais	(389)	(102)	Tributos a pagar	48	(40)	Outros passivos	894	(37)	Caixa proveniente das operações	(13.815)	(13.756)	Juros pagos	(1.069)	(1.259)	Caixa líquido gerado (aplicado) pelas atividades operac.	(14.884)	(15.015)	Fluxo de caixa das atividades de investimentos			Aquisições de bens do ativo imobilizado	(4.424)	(18.075)	Recebimento pela venda de ativo permanente	1.275	3.487	Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	(3.149)	(14.588)	Fluxo de caixa das atividades de financiamento			Amortização de principal de empréstimos e financiamentos	(3.552)	(3.550)	Captação de empréstimos de partes relacionadas	23.565	33.220	Caixa líquido gerado (aplicado) pelas atividades de financ.	20.013	29.670	Aumento (redução) líquido de caixa e equiv. de caixa	1.980	67	Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	232	165	Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	2.212	232	2 – INTANGÍVEIS				Taxas Deprec. (% a.a.)	31/12/16	31/12/15	Direitos de Uso de Softwares	20	118	118	(-) Depreciações Acumuladas	-	(101)	(78)	TOTAL		17	40
	31/12/16	31/12/15																																																																																																																																							
		Reapresentado																																																																																																																																							
		(nota 2.b)																																																																																																																																							
Fluxo de caixa das atividades operacionais																																																																																																																																									
Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social	(19.726)	(9.015)																																																																																																																																							
Ajustes																																																																																																																																									
(Ganho) ou perdas com ativos biológicos	7.607	(1.584)																																																																																																																																							
Depreciação e amortização	13.566	4.129																																																																																																																																							
Resultado na venda de imobilizado	-380	(44)																																																																																																																																							
Juros e variações monetárias líquidas	1.061	1.251																																																																																																																																							
Amortização do ativo biológico	6.454	3.480																																																																																																																																							
	8.582	(1.783)																																																																																																																																							
Variações nos ativos e passivos																																																																																																																																									
Contas a receber de clientes	(5.514)	3.822																																																																																																																																							
Estoques	(269)	1.880																																																																																																																																							
Gastos com formação de ativo biológico	(15.411)	(6.454)																																																																																																																																							
Adiantamentos a fornecedores	(5.420)	(2.856)																																																																																																																																							
Tributos a recuperar	(427)	30																																																																																																																																							
Depósitos judiciais	(18)	(15)																																																																																																																																							
Outros ativos	87	(20)																																																																																																																																							
Fornecedores	4.022	(8.181)																																																																																																																																							
Salários e encargos sociais	(389)	(102)																																																																																																																																							
Tributos a pagar	48	(40)																																																																																																																																							
Outros passivos	894	(37)																																																																																																																																							
Caixa proveniente das operações	(13.815)	(13.756)																																																																																																																																							
Juros pagos	(1.069)	(1.259)																																																																																																																																							
Caixa líquido gerado (aplicado) pelas atividades operac.	(14.884)	(15.015)																																																																																																																																							
Fluxo de caixa das atividades de investimentos																																																																																																																																									
Aquisições de bens do ativo imobilizado	(4.424)	(18.075)																																																																																																																																							
Recebimento pela venda de ativo permanente	1.275	3.487																																																																																																																																							
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	(3.149)	(14.588)																																																																																																																																							
Fluxo de caixa das atividades de financiamento																																																																																																																																									
Amortização de principal de empréstimos e financiamentos	(3.552)	(3.550)																																																																																																																																							
Captação de empréstimos de partes relacionadas	23.565	33.220																																																																																																																																							
Caixa líquido gerado (aplicado) pelas atividades de financ.	20.013	29.670																																																																																																																																							
Aumento (redução) líquido de caixa e equiv. de caixa	1.980	67																																																																																																																																							
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	232	165																																																																																																																																							
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	2.212	232																																																																																																																																							
2 – INTANGÍVEIS																																																																																																																																									
	Taxas Deprec. (% a.a.)	31/12/16	31/12/15																																																																																																																																						
Direitos de Uso de Softwares	20	118	118																																																																																																																																						
(-) Depreciações Acumuladas	-	(101)	(78)																																																																																																																																						
TOTAL		17	40																																																																																																																																						
<p>Diretores: Paulo Meneguetti; Sidney Meneguetti; Agide Meneguetti; Moacir Meneguetti; Francisco Meneguetti; João Batista Meneguetti; João Marcos Paganini; Wilson José Meneguetti; Julio César Meneguetti; Julio Osvaldo Meneguetti; Claudio Meneguetti; Sidney Samuel Meneguetti; Toshikatu Gondo; Alvaro Meneguetti. Roberto Aparecido Firmino Cidade - CRC/PR: 031507/O-0 - Técnico em Contabilidade.</p>																																																																																																																																									